
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

351. 

Ļoti jūtīgi aparāti saprot, kad stīgas ir sprieguma stāvoklī. Šeit ir īsta sadarbošanās. 

Tiešām, ir mirkļi, kad pasaules vairogs nokaist, un nekāda dzīvinoša substance to 

nesasniedz. Psihiskās enerģijas apstiprinājums pateiks, kad mēdz būt vajadzība 

nogaidīt kamēr vētra pāriet. Prasme nenāk pēkšņi, tāpēc smalkjūtīgi, spējīgi 

līdzstrādnieki arvien tiks novērtēti. 

Pie Mums ir prieks tad, kad atrodas cilvēks ar nosaukumu “pilns kauss”, jo viņam var 

uzticēties. 

352. 

Psihiskās enerģijas nonāvēšana ir noziegums, līdzīgs gara tumsībai. Tāpat nav 

saskaitāmas slepkavības, kas izdarītas ar neorganizētu psihisko enerģiju. Var par to 

padomāt! No tā, ka kāds nav tās apjēdzis, nevar secināt, ka to nav. 

353. 

Mēs redzējām, ka psihiskajai enerģijai vistuvākās attiecības ar uguni, tā ir 

neatņemams ieguvums, un tai piemīt akumulējoša īpašība. Tātad šo enerģiju 

iespējams uzkrāt uz priekšmetiem, kas ierosinās gribas spriegumu. Sekmīga enerģijas 

uzkrāšana var likt priekšmetiem pat izstarot gaismu, vai paziņot iedvestu domu. Lūk, 

svēto priekšmetu zinātnisks izskaidrojums. Būs pareizi tajos atrast psihiskās enerģijas 

nogulsnējumu, ja vien bezjēdzīgi sūtījumi nenoslaucīs vērtīgos uzkrājumus. 

Cilvēki ar psihiskās enerģijas krājumu jāuzskata par valsts dārgāko mantu. Ne ar 

divkājaino miljoniem jālepojas kādai zemei, bet ar psihiskās enerģijas krājumu. Viena 

enerģijas krājuma dēļ var saudzēt tūkstošus nezinātāju. 

Katrs psihiskās enerģijas spriegums kā magnēts pievelk enerģiju iedīgļus, kas izlieti 

cilvēku dzīlēs. Tas nozīmē, ka katrs apzinīgs enerģijas īpašnieks pats par sevi būs 

sabiedrisks labums. Tā rūpīgi izturēsimies pret katru enerģijas uzkrājumu. 

354. 

Protams, attīstoties apzinīgai psihiskajai enerģijai, var paredzēt aparātu, kas šo 

enerģiju uzkrās, bet cilvēka enerģija būs nepieciešamais vadītājs. 

Mēģinājumiem ar psihisko enerģiju vajadzīga pacietība un noslāņojumu nelokāmība. 

Kaitīgi ir raidīt enerģijas nesamērīgi, jo trauksmainība var iebojāt mierīgo 

noslāņojumu virsmu. 

355. 

Sacīsim šodien par darbu. Apzinīga psihiskās enerģijas attīstība dod darba 

piesātinājumu. Īsā laikā var iegūt ilggadīgas darbības rezultātu. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

356. 

Mēs izvairāmies no atkārtojumiem, bet dažreiz Mēs esam spiesti atgriezties pie agrākā 

priekšmeta. Ievērojiet šos atkārtojumus, viņu nozīme atkarīga no personīgas 

nesaprašanas vai no kosmiskiem sarežģījumiem, kas prasa sevišķu uzmanību. Tā 

vajag atkārtoti runāt par attiecību pret psihisko enerģiju. Protams, tā ir neatņemama, 

bet to var novest miega stāvoklī un tad viņa kristalizēsies, bet nedarbosies. Šo augsni 

vajag no jauna modināt ar pašaizliedzīga darba arklu. Protams, neviens tās grauds 

nepazudīs, bet šie noslāņojumi jāuzmodina, tāpēc Mācība tā nosoda nekustīgu 

iedomību. Patiesi, labāk degt, nekā atdusēties. 

357. 

Psihisko enerģiju jāattīsta plānveidīgi un cītīgi. Psihiskā spēka attīstība atkarīga no 

savienojumu harmonijas, tāpat arī no fiziskā stāvokļa.  

358. 

Cilvēki, taisnība, pieskārušies daudzām enerģijām, bet pa labākai daļai vienā pieskarē, 

izzinādami tikai atsevišķas īpašības. No šīs ierobežotības var celties daudzas 

briesmas. Piemēram, vispārēja elektrifikācija ir civilizācijas labklājība, bet tā ka 

cilvēki piegājuši enerģijai vienpusīgi, tad izplatījuma mākslīga piesātināšana ar to var 

izsaukt briesmas. Elektrības sprieguma vietās var dabūt ievērojama spēka 

izlādējumus. Pastiprinot cēloni, pieaugs arī sekas, tā spēcīgas izlādēšanas vietā var 

rasties masu iznīcināšana. Tāpat var iedomāties izplatījuma pārpildīšanu ar strāvām 

un visnegaidītākos traucējumus dzīvē. 

Protams, jūs esat pārliecināti, ka Mēs nerunājam pret enerģiju iekarošanu un 

izmantošanu, bet Mēs esam norūpējušies jūs brīdināt par imunitātes savlaicību 

attiecībā uz jaunu enerģiju pievilkšanu. Visi Mūsu mēģinājumi norāda, ka psihiskā 

enerģija arvien būs gatava transmutēt pārējo enerģiju triecienu derīgā parādībā. Mēs 

redzējām, kā psihiskā enerģija aizvietoja potes un iznīcināja saslimšanas 

iespējamības, tāpat tā pārvērš visas enerģiju iedarbības svētībā. 

Nesajauciet šo apstiprinājumu ar Mācību par gribu, jo griba ir tikai viens no psihiskās 

enerģijas izpaudumiem. 

359. 

Vai esat dzirdējuši, ka jogu būtu nonāvējis zibens? Nē, gan otrādi, - esiet dzirdējuši 

par joga nāvējošu skatienu. Ne tikai gribas pavēle, bet enerģiju apvienošana dod šī 

fenomena spēku. Galvenais, lai būtu labdarīgas psihiskās enerģijas krājums. 

360. 

Tā sauktais ceturtais izmērījums ir psihiskās enerģijas īpašība. Psihiskās enerģijas 

īpašības dod visu izpratņu paplašināšanu. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

361. 

Svētais Buda kādreiz sacīja saviem mācekļiem: “Pasēdēsim klusējot un atstāsim acis 

redzīgas.” Kad laiks bija pagājis, Skolotājs jautāja: “Cik reizes Es mainīju savu 

stāvokli?” Kāds bija ievērojis 10 pārmaiņas, kāds cits trīs, bet vēl kāds apgalvoja, ka 

Skolotājs palicis nekustīgs. Zināšanas Valdonis pasmaidīja: “Es mainīju stāvokli un 

drēbju krokas septiņdesmit septiņas reizes. Kamēr neiemācīsimies saskatīt īstenību, 

netapsim par Arhatiem.” 

Pirms psihiskās enerģijas apjēgšanas jāapgūst vērība. Tāpēc ir derīgi negaidīti 

jautājumi, tāpat notikušā apraksti un ļoti noderīgas ir ikdienas piezīmes. Ir zināms, ka 

pat ļoti iesnaudusies uzmanība atmostos no tādiem vingrinājumiem. Neuzmanīgais, 

novērot nepratējs nespēj izsekot psihiskās enerģijas uzplaukšanai. Padoms novērot ir 

drauga padoms, jo nākotne prasa uzmanību. 

 

 


